Sanctitati vestre tenore presencium innotescat, quod nos anno Domini MCCCXXVII, in die beate Marie Magdalene, in quodam monasterio nostre dyocesis quatuor litteras ^{lat. 22.} vestras cum filo canapis et vera bulla plumbea, ut prima facie apparebat, bullatas cum ea qua decuit reverencia recepimus, ex quibus duas postmodum in vigilia assumptionis beate Marie virginis, quia tunc prius post receptionem earum arduis nostris et ecclesie ^{Aug. 14.} nostre negociis impediti civitatem nostram Traiectensem intravimus, in loco capitulari ^{Aug. 15.} clero et populo ad hoc convocatis per nos exsequi fecimus secundum omnem formam et exigenciam earum, alias autem duas die immediate sequenti per nostrum officialem in ecclesia nostra Traiectensi exsequi fecimus et publicari.

Prima autem littera per nos exsequa sic incipit:

15 Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Traiectensi salutem et apostolicam benedictionem.

Pridem contra Ludovicum de Bavaria — terminum cerciores.

Datum Avinion(e), Non. Aprilis, pontificatus nostri anno XI. *supra nr. 282 sub 1 b.*

Littera vero secunda sic incipit:

20 Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Traiectensi salutem et apostolicam benedictionem.

Pridem contra Ludovicum de Bavaria — de fratrum nostrorum consilio etc. Et finit in data:

Datum Avinion(e), Non. Aprilis, pontificatus nostri anno XI. *v. supra nr. 282 sub 1 a.*

Et hec sanctitati vestre ceterisque omnibus quorum interest per hoc publicum ²⁵ instrumentum manu notarii publici infrascripti apostolica auctoritate videlicet Huberti de Budel clerici Leodien. dyoc. de mandato nostro conscriptum et sigillo nostro sigillatum et subscriptum duximus intimandum.

Et ego Hubertus de Budel clericus Leodien. dyoc. publicus apostolica auctoritate notarius publicacioni et exsecucioni facte per reverendum in Christo patrem et dominum ³⁰ dominum Iohannem episcopum Traiectensem litterarum apostolicarum predictarum presens una cum testibus interfui easque vidi et audiui et de mandato dicti domini episcopi hoc instrumentum publicum manu propria conscripsi signoque meo solito signavi rogatus.

Aera sunt hec anno nativitatis Domini MCCCXXVII, indictione X, mensis Augusti die XV^a, in loco capitulari ecclesie Traiectensis, presentibus ibidem honorabilibus viris ³⁵ domino preposito Davantriensi, preposito Arnhemensi, decano maioris ecclesie Traiectensis, domino Arnolde de Yselsteyne, domino Stephano de Zulen militibus testibus vocatis ad premissa, astante prelatorum, clericorum et laycorum multitudine copiosa.

340. IOHANNIS XXII. PPAE LITTERAE AD PRINCIPES ET CIVITATES ALEMANNIAE.

40 1327. Aug. 17.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^a f. 45 nr. 871. Descripsimus nos. — Inditum.

Reg. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 219 nr. 496; Preger-Reinkens p. 326 nr. 376.

Universis principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus ac universitatibus et communitatibus civitatum, castrorum, terrarum et aliorum quorumcumque locorum per Alamaniam constitutis.

Monet pii patris benivola pietas et fervida caritas persuadet, ut vobis, quos tanquam spiritualis adoptionis filios in viam salutis dirigere cupimus, devii noxia specialiter
intimemus eisdem ex diffusa^a rei notitia. Ad vestram iam credimus pervenisse notitiam,
quod exigentibus Ludovici olim Bavarie ducis excessibus variis detestandis et culpis
plures et diversos diversis temporibus de fratrum nostrorum consilio presente multi-
tudine copiosa fidelium contra ipsum processus habuimus, per quos eundem excommunica-
tum siquidem et demum iure, si quod sibi ad regnum vel imperium Roman(um) ex ea
que de ipso celebrata fuisse dicebatur ab haecenus electione discordi forsitan compete-
bat, denunciavimus privatum a Domino ac ipsum ad cautelam iure huiusmodi, subsequenter
etiam feudis et privilegiis omnibus, que a Romana vel quibusvis ecclesiis aliis aut eodem
imperio quomodolibet obtinebat, et specialiter ducatu Bavarie privavimus sententialiter
et hereticorum factorem esse pariter duximus declarandum, peremptorie nichilominus
citantes eundem, ut ipse super crimine heresis, de qua se manifeste convictum reddidisse
dinoscitur, in certo termino quem sibi prefiximus se personaliter apostolico debeat
conspicui presentare. Ac insuper contra quoscumque tam clericos quam laycos, cuius-
cunque preminentie, dignitatis, ordinis, conditionis et status existant, etiamsi regali
vel pontificali seu quavis alia dignitate prefulgeant, prefato Ludovico super hiis, que ad
dictum regnum aut imperium seu administrationem ipsorum pertinent, adherentes et
parentes ac obedientes seu prestantes auxilium, consilium vel favorem per se vel alium
directe vel indirecte, publice vel occulte excommunicationis in singulares personas et inter-
dicti in terras et loca ipsorum ac communitates et universitates forsitan delinquentes pro-
mulgatis sententiis necnon privationis privilegiorum apostolicorum et imperialium etiam,
fendorum quoque, honorum et honorem pariter necnon dignitatum, personatum et
officiorum ac beneficiorum quorumlibet personarum ecclesiasticarum et tam personarum
ipsarum quam earum et aliarum quarumcumque super hiis adherentium prefato Ludovico
aut prestantium quomodolibet sibi auxilium, consilium vel favorem, filiorum et nepotum
usque ad quartam generationem inhabilitationis penis comminatis, ad quarum inflictionem
nos absque citatione ac monitione alia in eisdem processibus prediximus processuros,
prout in dictis processibus hec et alia plenius continentur¹. Cum itaque, sicut audi-
vimus, Ludovicus idem tanquam derelictus a Domino et de suis contra impetum fluminis²
videlicet Dei potentiam quas merito perdidit viribus non confusus, pecunie seu gentis
subsidiium a vobis duxerit implorandum, nos cupientes o filii tanquam de vestre salutis
et fame commodo paterna sollicitudine vigiles et circa salutiferum statum vestrum
Altissimo placidum studio diligentis operationis intenti, quod ex vestra contra huiusmodi
processus atque sententias offensa vel culpa indignationem non incenratis maiestatis in-
mense nec lesis maternis affectibus in animarum vestrarum periculum dictam offendatis
ecclesiam matrem vestram, predicto Ludovico in premissis quomodolibet adherendo seu
prestando ut prefertur eidem auxilium, consilium vel favorem, premissas sententias
dampnabiliter incurrendo, universitatem et prudentiam vestram monemus, rogamus atten-
tius et hortamur et vestrum singulis districtius iniungentes, quatinus in hac parte vobis
ab imminenti ruine lapsu tam provide quam salubriter precauentes dictosque processus
atque sententias obedienter et firmiter observantes prefato Ludovico aut fautoribus, com-
plicibus seu sequacibus suis nullatenus adherere temptetis nec ubienimque aliquod sibi
prestetis subsidium, auxilium, consilium vel favorem, quin potius tanquam filii ut spera-